
 

 

 

 

 

BUPATI DEMAK 

PROVINSI JAWA TENGAH 

 

PERATURAN BUPATI DEMAK 

NOMOR  36 TAHUN 2018 

  

TENTANG 

 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI DEMAK NOMOR 7 TAHUN 2018 

TENTANG PETUNJUK PELAKSANAAN PERATURAN DAERAH                   

KABUPATEN DEMAK NOMOR 1 TAHUN 2018 TENTANG PENGANGKATAN  

DAN PEMBERHENTIAN PERANGKAT DESA 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

BUPATI DEMAK, 

Menimbang  : a. bahwa untuk melaksanakan Peraturan Daerah Kabupaten 

Demak Nomor 1 Tahun 2018 tentang Pengangkatan dan 

Pemberhentian Perangkat Desa, telah ditetapkan Peraturan 

Bupati Demak tentang Petunjuk Pelaksanaan Peraturan 

Daerah Kabupaten Demak Nomor 1 Tahun 2018 tentang 

Pengangkatan dan Pemberhentian Perangkat Desa; 

 

b. bahwa dalam Peraturan Bupati Demak Nomor 7 Tahun 

2018 belum mengatur mengenai Pensiun Perangkat Desa 

dan Sekretaris Desa yang berstatus sebagai Pegawai Negeri 

Sipil sehingga Peraturan Bupati Demak Nomor 7 Tahun 

2018 perlu diubah; 

 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan Peraturan 

Bupati tentang Petunjuk Pelaksanaan Peraturan Daerah 

Kabupaten Demak Nomor 1 Tahun 2018 tentang 

Pengangkatan dan Pemberhentian Perangkat Desa; 

 

Mengingat  : 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten Dalam 

Lingkungan Propinsi Jawa Tengah; 

2. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014              

Nomor 7, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 5495); 

 



3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5657) sebagaimana telah 

diubah beberapa kali, terakhir dengan Undang-Undang 

Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua atas 

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang 

Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6       

Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 123, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5539) sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Pemerintah Nomor 47          

Tahun 2015 tentang Perubahan atas Peraturan Pemerintah 

Nomor 43 Tahun 2014  tentang Peraturan Pelaksanaan 

Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2015          

Nomor 157, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5717); 

5. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 83 Tahun 2015 

tentang  Pengangkatan dan Pemberhentian Perangkat Desa 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 5) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri Dalam 

Negeri Nomor 67 Tahun 2017 tentang Perubahan atas 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 83 Tahun 2015  

tentang Pengangkatan dan Pemberhentian Perangkat Desa 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2017            

Nomor 1223); 

6. Peraturan Daerah Kabupaten Demak Nomor 8 Tahun 2015 

tentang Pedoman Penyusunan Organisasi dan Tata Kerja 

Pemerintahan Desa (Lembaran Daerah Kabupaten Demak 

Tahun 2015 Nomor 8, Tambahan Lembaran Daerah 

Kabupaten Demak Nomor 8); 

7. Peraturan Daerah Kabupaten Demak Nomor 1 Tahun 2018 

tentang Pengangkatan dan Pemberhentian Perangkat Desa 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2018          

Nomor 1, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Demak 

Nomor 1); 

8. Peraturan Bupati Demak Nomor 7 Tahun 2018 tentang 

Petunjuk Pelaksanaan Peraturan Daerah Kabupaten Demak 

Nomor 1 Tahun 2018 tentang Pengangkatan dan 

Pemberhentian Perangkat Desa (Berita Daerah Kabupaten 

Demak Tahun 2018 Nomor 7); 

 

 

 



MEMUTUSKAN: 

 

Menetapkan :  PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 

PERATURAN BUPATI DEMAK NOMOR 7 TAHUN 2018 

TENTANG PETUNJUK PELAKSANAAN PERATURAN DAERAH 

KABUPATEN DEMAK NOMOR 1 TAHUN 2018 TENTANG 

PENGANGKATAN DAN PEMBERHENTIAN PERANGKAT DESA. 

 

 

Pasal 1 

Ketentuan dalam Peraturan Bupati Demak Nomor 7 Tahun 

2018 tentang Petunjuk Pelaksanaan Peraturan Daerah 

Kabupaten Demak Nomor 1 Tahun 2018 tentang 

Pengangkatan dan Pemberhentian Perangkat Desa (Berita 

Daerah Kabupaten Demak Tahun 2018 Nomor 7) diubah, 

dengan menambah 1 (satu) bab diantara BAB IV dan BAB V, 

yakni BAB IVA sebagai berikut: 

 

 

 

BAB IVA 

PENSIUN PERANGKAT DESA 

 

 Pasal 6A 

(1) Perangkat Desa yang telah menjabat sebelum 

diberlakukanya Peraturan Daerah Kabupaten Demak 

Nomor 10 Tahun 2000, tetap melaksanakan tugasnya 

sampai dengan berusia 65 (enam puluh lima) tahun. 

(2) Perangkat Desa yang telah menjabat berdasarkan 

Peraturan Daerah Kabupaten Demak 10 Tahun 2000 dan 

Peraturan Daerah Kabupaten Demak Nomor 2 Tahun 2004 

yang telah habis masa tugasnya dan berusia kurang dari 

60 (enam puluh) tahun  diangkat sampai dengan usia 60 

(enam puluh) tahun. 

(3) Sekretaris Desa yang diangkat menjadi Pegawai Negeri Sipil 

berdasarkan Peraturan Pemerintah Nomor 45 Tahun 2007 

yang memasuki usia pensiun sebagai Pegawai Negeri Sipil 

dalam usia 58 (lima puluh delapan) tahun tetap 

menjalankan tugas sebagai Sekretaris Desa sampai dengan 

usia 60 (enam puluh) tahun. 

 

 

Pasal 6B 

 

(1) Sekretaris Desa yang berstatus Pegawai Negeri Sipil tetap 

menjalankan tugas di desa sesuai dengan domisili yang 

bersangkutan. 

 



(2) Ketentuan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 

dikecualikan apabila: 

a. Sekretaris Desa yang bersangkutan berkeinginan 

untuk alih tugas ke Perangkat Daerah di lingkungan 

Pemerintah Kabupaten Demak; 

b. Sekretaris Desa yang melakukan tindakan indisipliner 

atau tindak pidana; dan/atau 

c. dibutuhkan oleh Organisasi Pemerintah Kabupaten 

Demak. 

 

 

Pasal 6C 

 

Ketentuan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 6A ayat (3) 

diberlakukan bagi Sekretaris Desa yang pensiun setelah 

tanggal 30 April 2018. 

 

 

Pasal II 

 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

Agar supaya setiap orang dapat mengetahuinya, 

memerintahkan pengundangan Peraturan Bupati ini dengan 

penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Demak. 

 

 

     Ditetapkan di Demak 

     pada tanggal 28 Juni 2018          

 

   BUPATI DEMAK,  

 

TTD 

                                                                 HM. NATSIR 

 

Diundangkan di Demak 

pada tanggal 29 Juni 2018 

 

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN DEMAK, 

 

TTD 

SINGGIH SETYONO 

 

BERITA DAERAH KABUPATEN DEMAK TAHUN 2018 NOMOR 36 

 

NO JABATAN PARAF 

1 SEKDA  

2 ASISTEN I  

3 KABAG HUKUM  

4 KABAG TAPEM  


